晋师团发〔2018〕8号

关于举办山西师范大学未来教师

素质大赛的通知

各学院：

为进一步提升青年学生教学技能，激发青年大学生从教热情，培养一批具有高尚师德、先进教学理念、扎实教学技能的优秀教师后备力量，现举办山西师范大学未来教师素质大赛。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办：校团委、教务处

承办：物信学院团委、书法学院团委

二、参赛对象

我校2015、2016级本科生

三、报名方式

2015级学生通过微信公众号“山西师范大学团委”报名通道进行报名，2016级学生通过“到梦空间”报名。

报名时间：6月1日截止
报名地点：物信学院04207办公室

四、竞赛时间

初赛：各学院自定

复赛：6月10日

决赛：6月16日

五、竞赛地点

待定

六、竞赛形式与内容

竞赛分为初赛、复赛和决赛三个部分，涉及语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理、美术、音乐、体育、信息技术13个科目。参赛学生须依据所学专业确定参赛学科，若所学专业不匹配可根据自身特长在以上学科中自行选择。

1．初赛

各学院根据大赛的内容和要求进行学院内初赛，选拔出三名选手参加复赛。

2．复赛、决赛

复赛和决赛形式相同，分五个篇章，包括：教学设计、课件制作、模拟上课、即席讲演、书法技巧。其中教学设计、课件制作、模拟上课采用同一教材内容。

教学设计：选手根据比赛现场抽取的教材内容，按照课程标准进行一课时的教学设计，总分20分。

课件制作：选手根据比赛现场抽取的教材内容，在机房制作一课时的课件一个。机房提供常见素材、软件及教材，总分15分。

模拟上课：选手根据自己制作的教学设计，运用自己制作的课件，在微格教室选取核心内容进行模拟上课，教室内有相同专业的大一学生作为模拟学生配合上课，总分40分。

即席讲演：选手根据比赛现场抽取的题目选择一题（二选一），进行即席讲演，讲演题目主要为师德师风建设相关的内容，总分15分。

书法技巧：比赛内容为毛笔字和钢笔字的书写，选手要求在现场1个小时内完成两幅作品，一幅为毛笔字（字数不能少于4个字），一幅为钢笔字，书写内容要求具有完整性。鼓励选手完成一份具有初步美学价值的书法作品，总分10分。

决赛流程如图所示：

	环节1
	抽教材内容，进入机房准备150分钟，完成教学设计并制作课件。建议教学设计90分钟，课件制作60分钟，时间可打通使用。

	环节2
	抽即席讲演题目，准备5分钟。

	环节3
	进入微格教室，先即席讲演2-3分钟，然后模拟上课10分钟。模拟上课使用选手自己设计的课件。

	环节4
	请选手赛前10分钟到指定地点进行签到确认，开始前5分钟，发放墨汁和纸张，书写完毕请将抽签序号写在纸张左上角，然后提交作品。

七、竞赛出题方式及评委

竞赛出题采用封闭式出题方式，竞赛学段为高一学年，竞赛内容以人民教育出版社教材为准。每个竞赛组复赛配备3-5名评委、决赛配备5-7名评委，其中1名评委聘请中学一线教师或教研员。

八、奖项设置

根据文、理科分类原则，一等奖4名，奖金500元/名；二等奖8名，奖金300元/名；三等奖12名，奖金200元/名。获奖者将代表学校参加山西高校教师教育联盟师范生教学技能竞赛和全国师范院校师范生教学技能竞赛。
                                        校团委

          　　　　　　　　　　　              2018年5月25日

- 2 -